
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-13

L'anno 2019 il giorno 12 del mese di Febbraio il  sottoscritto Pasini Marco in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  IN  REGIME  DI  PROROGA  TECNICA  DEL  SERVIZIO 
CENTRO SERVIZI PER LA FAMIGLIA (CSF) DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE, PER I 
MESI  DI  GENNAIO  -  MARZO   2019,  PER  L’IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
106.934,10 (ONERI FISCALI INCLUSI) – IN ESECUZIONE DELL’ACCORDO QUADRO 
STIPULATO  TRA  IL  COMUNE  DI  GENOVA  ED  IL  R.T.I.  CONSORZIO  AGORA’  – 
SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  –  (CAPOFILA)   E  DELLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2018-147.0.0./54
CIG 6347647403    

Adottata il 12/02/2019
Esecutiva dal 15/02/2019

12/02/2019 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-13

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN REGIME DI PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO CENTRO 
SERVIZI PER LA FAMIGLIA (CSF) DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE, PER I MESI DI 
GENNAIO - MARZO  2019, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 106.934,10 (ONERI 
FISCALI INCLUSI) – IN ESECUZIONE DELL’ACCORDO QUADRO STIPULATO TRA IL 
COMUNE DI GENOVA ED IL R.T.I. CONSORZIO AGORA’ – SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE – (CAPOFILA)  E DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-147.0.0./54
CIG 6347647403    

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.” Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

- gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i., che prevedendo la distin-
zione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e respon-
sabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e s.m.i., recante” Codice dei contratti pubblici relati-
vi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali 
nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019, immediatamente esecutiva, con la 
quale sono stati  approvati  i  documenti  previsionali  e programmatici  dell’Ente per il  triennio 
2019/2021;

- Visto l’art. 183 c.1 del D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di Genova, appro-
vato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008, e s.m.i.;

Richiamate:

-    la Determinazione Dirigenziale n. 2015/147.0.0./52 del 24.07.2015 della Direzione Politiche So-
ciali, avente ad oggetto “Indizione di Gara a procedura aperta per la conclusione di dieci accordi 
quadro  per  la  gestione  del  servizio  denominato  Centro  Servizi  per  la  Famiglia”  per  il  periodo 
1.11.2015 – 31.10.2018;
         
-    la Determinazione Dirigenziale n. 2015/147.0.0./81 del 15.10.2015 della Direzione Politiche So-
ciali, avente ad oggetto “Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura aperta per la conclusione 
di dieci accordi quadro per la gestione del servizio denominato Centro Servizi per la Famiglia” (di  
seguito denominato CSF) per il periodo 1.11.2015 – 31.10.2018 con cui, in particolare, il servizio 
suddetto, per il territorio del Municipio Medio Levante, è stato aggiudicato al R.T.I. composto da 
CONSORZIO AGORA’- Società cooperativa sociale, Capogruppo Mandataria, LANZA del VASTO 
Societa' Cooperativa Sociale,  CONSORZIO OBIETTIVO SOCIALE , Societa' Cooperativa Socia-
le,   OPERA BENEDETTO XV,  · LA COMUNITÀ – Società Cooperativa Sociale Onlus  con sede 
in Genova, Vico del Serriglio n.3 - C.A.P 16124, Partita IVA, Codice Fiscale e iscrizione al Regi-
stro delle Imprese presso la Camera di  Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Genova 
n. 03486790102 fronte di un corrispettivo  massimo di  Euro  1.170.514,23 al netto di IVA e con cui 
si è stabilito di demandare a singoli Municipi la cura delle procedure per la sottoscrizione dei singo-
li contratti di appalto secondo la competenza territoriale nei limiti delle risorse finanziarie disponi-
bili nonché la predisposizione del relativo provvedimento di assegnazione del servizio ed impegno 
delle somme necessarie;

Considerato che:

 il Segretario Generale del Municipio Medio Levante ha sottoscritto in data 18/11/2015, col numero 
di repertorio 67845, l’Accordo Quadro fra il Comune di Genova e  Consorzio AGORA’- Società 
cooperativa sociale, Capogruppo del Raggruppamento Temporaneo d'Imprese fra Consorzio AGO-
RA’- Società cooperativa sociale, LANZA del VASTO Societa' Cooperativa Sociale,  CONSOR-
ZIO OBIETTIVO SOCIALE , Societa' Cooperativa Sociale,   OPERA BENEDETTO XV,  · LA 
COMUNITÀ – Società Cooperativa Sociale Onlus per la gestione del servizio denominato Centro 
Servizi per la Famiglia – Municipio Medio Levante per il periodo 1.11.2015 – 31.10.2018;

Considerato che:

-     il servizio in oggetto consiste nella gestione di un insieme organizzato di servizi socio-educativi 
diurni per i minori e le famiglie costituito da:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   · prestazioni educative individuali e di gruppo ad alta, media e bassa intensità, finalizzate a rispon-
dere ai bisogni di protezione e tutela di minori in condizioni di grave disagio e di rischio di devian-
za;
   · da interventi a sostegno delle famiglie;
   · da attività di aggregazione aperte ai minori del quartiere;
   - devono essere assicurate le seguenti tipologie di servizio:
   · servizi individuali e di gruppo ad alta intensità educativa che rispondono prevalentemente alla 
funzione di tutela del minore;
   · servizi a media e bassa intensità educativa che costituiscono un’offerta strutturata di carattere 
educativo e di animazione (socializzazione, accompagnamento scolastico, animazione del tempo li-
bero), rispondendo prevalentemente alla funzione di prevenzione del disagio e/o di promozione del-
la socializzazione;
   · servizi ad alta e media intensità educativa per la famiglia che rispondono alla funzione di prote-
zione del minore e di sostegno della genitorialità;

     
Preso  atto  che  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-147.0.0./54,  adottata  il 

31.10.2018  ed  esecutiva  in  pari  data,  rettificata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-
147.0.0./55, adottata il 6.11.2018 ed esecutiva in pari data:

-  è stata indetta una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016 fi-
nalizzata  alla  conclusione  di  dieci  Accordi  Quadro  per  la  gestione  del  servizio  denominato 
”Centro  Servizi per la Famiglia (CSF) della durata di due anni (salvo proroga tecnica) decor-
renti dalla data di sottoscrizione dell’Accordo Quadro relativo a ciascun Lotto

- contestualmente si è disposto di avvalersi dell’opzione di proroga tecnica per il periodo massi-
mo di sei mesi previsto dall’art. 3 del Capitolato approvato con DD n. 2015-147.0.0.-52;

Visto :

- l’Atto Datoriale della Direzione Politiche Sociali prot. n 2019/48333 del 06.02.2019 con cui si 
autorizza il Municipio Medio Levante a provvedere per la prosecuzione in proroga tecnica  del 
servizio denominato Centro Servizi per la Famiglia all’impegno per il periodo dal 01 gennaio 
2019 al 31 marzo 2019 pari a Euro 106.934,10 (oneri fiscali inclusi), sul Capitolo 41728 - Bi-
lancio 2019 “Contratti di Servizio Diurni e Domiciliari” c.d.c. 3005 - PdC 1.3.2.15.999 “Altre 
spese per Contratti di Servizio Pubblico”; 

- Il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla procedura in questione è il seguente:
CIG 6347647403, da cui discendono i seguenti tre   C.I.G. mensili derivati:

Z482710860     GENNAIO      €  33.561,40

Z0F27109AE    FEBBRAIO     €  35.541,65

ZCD27109E8  MARZO         €  37.831,05

Ritenuto, alla luce di quanto sin qui esposto, di affidare in regime di proroga tecnica al Raggruppa-
mento Temporaneo di Imprese, costituito ai sensi della vigente normativa e composto  dal Consor-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zio AGORA’- Società  cooperativa sociale,  Capogruppo Mandataria e dalle Società LANZA del 
VASTO Societa' Cooperativa Sociale,  CONSORZIO OBIETTIVO SOCIALE , Societa' Cooperati-
va Sociale,   OPERA BENEDETTO XV,  · LA COMUNITÀ – Società Cooperativa Sociale Onlus 
la realizzazione delle attività del Centro Servizi per la Famiglia del Municipio Medio Levante per il 
periodo dal 1 gennaio al 31 marzio 2019 per l’importo di  Euro 106.934,10;

Valutato, a fronte dei tempi ristretti, che l’esecuzione del servizio potrà avere inizio in data 
antecedente alla sottoscrizione del relativo contratto specifico; 

Considerato che· il servizio è stato svolto finora dal RTI sopra citato in modo regolare e con 
esito valutato positivamente dal competente ATS e dalla competente Commissione Mista;

            
            Vista la nomina del Coordinatore Ambito Territoriale n. 43 Elisabetta Rossi  in qualità di 
Responsabile Unico del procedimento (nomina con Prot.Gen N° 109925  del 27.03.2018 ) in rela-
zione al servizio di cui all'oggetto del presente provvedimento in assenza di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i. , nonché in caso di procedure di gara, ai sensi 
dell’art. 42 del Dlgs 50/2016;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei siste-
mi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Visto il decreto legislativo n.126 del 10/08/2014;

Dato atto che trattasi di attività istituzionali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:

1)  di prendere atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-147.0.0./54 (indizione), adot-
tata il 31.10.2018 ed esecutiva in pari data , rettificata con Determinazione Dirigenziale n. 2018-
147.0.0.-55 , adottata il 6.11.2018 ed esecutiva in pari data:

- è stata indetta una gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016 fi-
nalizzata  alla  conclusione  di  dieci  Accordi  Quadro  per  la  gestione  del  servizio  denominato 
”Centro  Servizi per la Famiglia (CSF) della durata di due anni (salvo proroga tecnica) decor-
renti dalla data di sottoscrizione dell’Accordo Quadro relativo a ciascun Lotto

- contestualmente si è disposto di avvalersi dell’opzione di proroga tecnica per il periodo massi-
mo di sei mesi previsto dall’art. 3 del Capitolato approvato con DD n. 2015-147.0.0.-52;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  di affidare in regime di proroga tecnica per i mesi di  gennaio-marzo 2019  la realizzazione 
delle attività del Centro Servizi per la Famiglia (CSF) del Municipio Medio Levante ricomprese 
nella tabella allegata all’atto datoriale  prot.n. 2019/48333 del  06/02/2019, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese  (Codice Beneficiario 36880) 
composto da:

- CONSORZIO AGORA’- Società cooperativa sociale, Capogruppo Mandataria, capofila – (Cod. Benf. 

36880 );

- LANZA del VASTO - Societa' Cooperativa Sociale;

· CONSORZIO OBIETTIVO SOCIALE , Societa' Cooperativa Sociale;

· OPERA BENEDETTO XV; 

· LA COMUNITÀ – Società Cooperativa Sociale Onlus;

3)   di assegnare al Raggruppamento di cui sopra quale corrispettivo per il servizio svolto l’importo 
di Euro 106.934,10 (oneri fiscali inclusi), per il periodo dal 1 gennaio al 31 marzo 2019, dando 
atto che, a fronte dei tempi ristretti, l’esecuzione del servizio potrà avere inizio in data antecedente 
alla sottoscrizione del relativo contratto specifico, suddivisi nel seguente modo:

- € 33.561,40   per il periodo  01.01.2019 - 31.01.2019
- € 35.541,65   per il periodo  01.02.2019 - 28.02.2019
- € 37.831,05   per il periodo  01.03.2019 - 31.03.2019

4) di impegnare l’importo di Euro 106.934,10 al Capitolo 41728 c.d.c. 3005.629 (contratti di servi-
zio diurni e domiciliari) -  PdC 1.3.2.15.999 altre spese per contratti di servizio pubblico - contratto 
SIB 2036 - come segue:

- € 33.561,40   per il periodo  01.01.2019 - 31.01.2019 - Z482710860   (IMP. 2019/5447)
- € 35.541,65   per il periodo  01.02.2019 - 28.02.2019 - Z0F27109AE (IMP. 2019/5448)  
- € 37.831,05   per il periodo  01.03.2019 - 31.03.2019 - ZCD27109E8 (IMP. 2019/5449)

5)  di dare mandato all’Ambito Territoriale Sociale 43 per la liquidazione della spesa mediante l’e-
missione atti di liquidazione, nei limiti di cui al presente provvedimento, dietro presentazione di fat-
tura, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, CAN 90508 Municipio VIII  Medio Levante;

6)   di dare atto che non risulta attiva alcuna convenzione da parte di CONSIP S.p.A., utilizzabile 
per l'erogazione del servizio in parola;

7)   di stabilire che il contratto sarà stipulato con il Soggetto Assegnatario ad avvenuta esecutività 
del presente provvedimento;

8)    di dare atto che l’impegno è assunto ai sensi dell’art.183, comma 1 del Decreto Legislativo   18 
agosto 2000, n.267;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis 
della Legge 241/90 e s.m.i. nonché in caso di procedure di gara ai sensi dell’art.42 del Decreto legi-
slativo 50/2016.

Il Direttore 
del Municipio Medio Levante

(Dott. Marco Pasini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-308.0.0.-13

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO IN REGIME DI PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO CENTRO SERVIZI 
PER LA FAMIGLIA (CSF) DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE, PER I MESI DI GENNAIO - 
MARZO  2019,  PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI  EURO 106.934,10 (ONERI FISCALI 
INCLUSI) – IN ESECUZIONE DELL’ACCORDO QUADRO STIPULATO TRA IL COMUNE 
DI GENOVA ED IL R.T.I. CONSORZIO AGORA’ – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – 
(CAPOFILA)  E DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-147.0.0./54
CIG 6347647403    

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Comune di Genova | Coordinamento dei Servizi alla Comunità | Direzione Politiche Sociali | Settore 
Servizi Sociali Municipali – U.O. Minori, famiglie e Contrasto alla povertà |  
Via di Francia, 3 | 16149 Genova | 
Tel 0105577388 – Fax 0105577306| lburlando@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

 
Prot. n. PG/2019/48333                                               Genova, 06/02/2019 
 
 

ATTO DATORIALE 
 
 

OGGETTO: Impegno al Capitolo di Uscita 41728 del Bilancio 2019 - “Contratti di Servizio Diurni e 
Domiciliari”- c.d.c. 3005 “Minori” -P.d.C 1.3.2.15.99 “Altre spese per Contratti di Servizio Pubblico” 
 
Il sottoscritto Dott. Massimiliano Cavalli in qualità di Direttore della Direzione Politiche Sociali del 
Comune di Genova, 

 

 Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova relativi alle funzioni e alle competenze 
dirigenziali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale (di seguito “D.C.C.”) di Genova 
n. 72 del 12 giugno 2000 e s.m.i; 

- il Testo Unico (di seguito “T.U.”) delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con 
Decreto legislativo (di seguito “D.Lgs”) 18 agosto 2000, n. 267; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165- “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 - “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed, in particolare, l’Allegato 
IX;   

- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con D.C.C. di Genova n. 20 del 28 aprile 
2011; 

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova, approvato 
con D.C.C. di Genova n. 26 del 15 aprile 2008 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato con D.C.C. di 
Genova n. 1121 del 16 luglio 1998 e s.m.i. ed, in particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione 
dell’Ente; 

- il Regolamento in materia di procedimento amministrativo, diritto di accesso, disciplina delle 
dichiarazioni sostitutive e trattamento dei dati personali, approvato con D.C.C. n. 39 del 
26/07/2016 e s.m.i; 

mailto:lburlando@comune.genova.it


 

Comune di Genova | Coordinamento dei Servizi alla Comunità | Direzione Politiche Sociali | Settore 
Servizi Sociali Municipali – U.O. Minori, famiglie e Contrasto alla povertà |  
Via di Francia, 3 | 16149 Genova | 
Tel 0105577388 – Fax 0105577306| lburlando@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica (di seguito “D.P.R.”) 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.; 

- l’art. 26 della Legge (di seguito “L.”) n. 488/1999 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26, comma 6; 

- l'art. 163, comma 2, del D.Lgs 267/2000 ed il punto 8.4 dell’Allegato A/2 del D. Lgs 118/2011; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale (di seguito “D.G.C.”) n. 165/2015 che approva le “Linee 
Guida per i servizi socioeducativi diurni per minori”; 

- vista la D.C.C. n.7 del 24/01/2019, I.E., che approva i documenti previsionali e programmatici 
2019/2021; 

Viste, altresì: 

- la Deliberazione della Giunta Regionale (di seguito “D.G.R.”) -Liguria n. 535/2015 del 27/03/2015, 
avente ad oggetto “Delibera Quadro - Sistema socioeducativo di promozione, prevenzione e 
tutela per bambini e adolescenti”; 

- la D.G.R.-Liguria  n. 944 del 16/11/2018 avente ad oggetto “Approvazione dei documenti in 
materia di autorizzazione al funzionamento delle Strutture sanitarie, socio sanitarie e sociali: 
requisiti e procedure per l'autorizzazione”; 

Premesso che: 

- presso i Municipi I Centro Est, II Centro Ovest, III Bassa Valbisagno, IV Media Valbisagno, V 
Valpolcevera, VI Medio Ponente, VII Ponente, VIII Medio Levante, IX Levante cui si aggiunge 
quello specificamente dedicato all’utenza dell’Ufficio Cittadini Senza Territorio-UCST, (di seguito 
“UCST”) sono attivi rispettivi Centri Servizi per la Famiglia (di seguito “CSF”) che si caratterizzano 
come insieme organizzato e coordinato di servizi socio-educativi diurni per i minori e le loro 
famiglie; 

- il CSF è un sistema di interventi educativi volto ad assicurare protezione e prevenzione dai fattori 
di rischio e pregiudizio ed è tra gli strumenti principali di cui dispongono i Servizi Sociali Comunali 
all’interno del mandato istituzionale della tutela minorile; 

- i servizi che fanno parte del CSF si qualificano come servizi di sostegno attivo alla famiglia 
attraverso il potenziamento delle competenze educative presenti all’interno dei nuclei familiari, 
anche al fine di evitare e prevenire gli allontanamenti dei minori dalle loro famiglie; 

mailto:lburlando@comune.genova.it


 

Comune di Genova | Coordinamento dei Servizi alla Comunità | Direzione Politiche Sociali | Settore 
Servizi Sociali Municipali – U.O. Minori, famiglie e Contrasto alla povertà |  
Via di Francia, 3 | 16149 Genova | 
Tel 0105577388 – Fax 0105577306| lburlando@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

- tale sistema di interventi educativi riveste, quindi, un’elevata rilevanza sociale, perché consente 
di sostenere ed aiutare i minori e le famiglie in difficoltà, evitando di dover ricorrere ad interventi 
più complessi ed onerosi; 

- nell’ambito di tale sistema, i Servizi Territoriali svolgono anche funzioni di socializzazione, 
accompagnamento scolastico, lavoro di comunità, sviluppo delle reti di auto-mutuo aiuto, 
sviluppo della mediazione comunitaria; 

Considerato che: 

- con Determinazione Dirigenziale (di seguito “D.D.”) N. 2015-147.0.0.-52 (Indizione), adottata il 
24/07/2015 ed esecutiva in pari data e successive rettifiche adottate con D.D. 2015-147.0.0.-53 e 
D.D. 2015-147.0.0.-56, esecutive ai sensi di legge, è stata indetta una gara a procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 3, comma 37, del D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., finalizzata alla conclusione 
di dieci Accordi Quadro (di seguito “A.Q.”) per la gestione del servizio denominato “Centro 
Servizi per la Famiglia” per il periodo dal 1 novembre 2015 al 31 ottobre 2018; 

- con D.D. N. 2015-147.0.0.-81 (Aggiudicazione), adottata il 15/10/2015 ed esecutiva in pari data, 
si è proceduto all’aggiudicazione definitiva della gara agli operatori economici che avevano 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per ognuno dei dieci lotti; 

- con la medesima D.D. N. 2015-147.0.0.-81 si è stabilito di demandare ai singoli Municipi per il 
Lotti da 1 a 9 ed alla Direzione Politiche Sociali per il lotto 10 la cura delle procedure per la 
sottoscrizione dei singoli contratti di appalto specifico nei limiti delle risorse finanziarie 
disponibili, nonché la predisposizione del relativo provvedimento di assegnazione del servizio; 

- con i sopra meglio indicati Gestori venivano conclusi dal Comune di Genova, rispettivamente, i 
seguenti A.Q.: 

Numero Lotto Oggetto del lotto N. Repertorio Accordo Quadro 

1 CSF Centro Est 67852 del 25 novembre 2015 

2 CSF Centro Ovest 67850 del 19 novembre 2015 

3 CSF Bassa Valbisagno 67853 del 25 novembre 2015 

4 CSF Media Valbisagno 67848 del 18 novembre 2015 

5 CSF Valpolcevera 67849 del 19 novembre 2015 

6 CSF Medio Ponente 67846 del 18 novembre 2015 

7 CSF Ponente 67847 del 18 novembre 2015 

8 CSF Medio Levante 67845 del 18 novembre 2015 

9 CSF Levante 67851 del 25 novembre 2015 

10 CSF Direzione Politiche Sociali 67844 del 18 novembre 2015 

mailto:lburlando@comune.genova.it


 

Comune di Genova | Coordinamento dei Servizi alla Comunità | Direzione Politiche Sociali | Settore 
Servizi Sociali Municipali – U.O. Minori, famiglie e Contrasto alla povertà |  
Via di Francia, 3 | 16149 Genova | 
Tel 0105577388 – Fax 0105577306| lburlando@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 

per UCST 

 

- tutti i suindicati A.Q. indicano come data di scadenza il giorno 31/10/2018, fatta salva la 
possibilità di proroga tecnica per il periodo massimo di sei mesi prevista dall’art. 3 del Capitolato 
approvato con D.D. N. 2015-147.0.0.-52; 

- con D.D. N. 2018-147.0.0.-54 (Indizione), adottata il 31/10/2018 ed esecutiva in pari data e 
successive modifiche ed integrazioni, è stata indetta una gara a procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 54, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 finalizzata alla conclusione di dieci Accordi Quadro per 
la gestione del servizio denominato “Centro Servizi per la Famiglia” (“CSF”) della durata di due 
anni (salvo proroga tecnica) decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’Accordo Quadro relativo 
a ciascun Lotto e contestualmente si esercitava l’opzione di proroga tecnica per il periodo 
massimo di sei mesi previsto dall’art. 3 del Capitolato approvato con D.D. N. 2015-147.0.0.-52; 

 

 
AUTORIZZA 

 
il Direttore del Municipio VIII Medio Levante,  Dott. Marco Pasini a provvedere, per la prosecuzione del 
“Centro Servizi per le Famiglie”, per il periodo 01.01.2019 – 31.03.2019, all’impegno dell’importo 
complessivo di € 106.934,10 sul Capitolo di Uscita 41728 del Bilancio 2019 “Contratti di Servizio Diurni e 
Domiciliari”- c.d.c. 3005 -P.d.C 1.3.2.15.99 “Altre spese per Contratti di Servizio Pubblico”. 
 

            
            il Direttore 
(Dott. Massimiliano Cavalli) 
documento firmato digitalmente 

 
L.B. 

 

mailto:lburlando@comune.genova.it

